ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 22-7

«О внесении изменения в статью 42 Кодекса

Республики Татарстан о муниципальной службе»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан  № 22-7 «О внесении
изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе», внесенный депутатами Государственного Совета Республики Татар-
стан А.Г. Хабибуллиным, А.А. Чубаровым, Комитет по  государственному
строительству и местному  самоуправлению ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 22-7 «О внесении
изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе»  и рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан
принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по данному вопросу председателю Комитета
по государственному строительству и местному самоуправлению

А.Г. Хабибуллину.

Председатель Комитета

                                       А.Г. Хабибуллин

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным,

А.А. Чубаровым

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе

Статья 1

Внести в часть 5 статьи 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6 (II часть); 2014,
№ 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть); 2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 – 8, № 9

(II часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 1 (часть I),
№ 17 (часть I), № 52 (часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1 (часть I),
№ 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78 (часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I),
№ 49 (часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57 (часть I), № 87 (часть I);
2021, № 1 (часть I), № 57 (часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I); 2023, № 11

(часть I), № 27 (часть I), № 73 (часть I), № 81 (часть I), № 92 (часть I); 2024, № 18

(часть I), № 34 (часть I), № 47 (часть I), № 79 (часть I) изменение, заменив слова
«1 января 2025 года» словами «1 января 2028 года».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

         Глава (Раис)
Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе»

В рамках реализации Закона Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года
№ 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны порядка в Республике Татарстан»

(далее – Закон Республики Татарстан № 33-ЗРТ) постановлением Кабинета
Министров Республики Татарстан от 25 января 2016 года № 35 утверждено
распределение численности муниципальных служащих правоохранительной
направленности.

Проектом закона «О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики
Татарстан о муниципальной службе» (далее – законопроект) предусматривается
внесение изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе в части пролонгации нормы временного характера к квалификационным
требованиям об образовании для замещения старшей и (или) младшей групп
должностей муниципальной службы при условии, что в должностные обязанности
по соответствующей должности муниципальной службы входит участие
в обеспечении общественного порядка в соответствии с Законом Республики
Татарстан № 33-ЗРТ.

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной
службе в Российской Федерации» определено, что квалификационные требования к
уровню профессионального образования устанавливаются муниципальными
правовыми актами на основе типовых квалификационных требований для
замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом
субъекта Российской Федерации в соответствии с классификацией должностей
муниципальной службы.

Для замещения должностей муниципальной службы Кодексом Республики
Татарстан о муниципальной службе от 25 июня 2013 года № 50-ЗРТ (далее – Кодекс
Республики Татарстан о муниципальной службе) установлены типовые
квалификационные требования, к которым относится уровень профессионального
образования. При этом наименьшим уровнем образования является среднее
профессиональное, соответствующее направлению деятельности.

Настоящая статья 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе
содержит норму временного характера, согласно которой предусмотрена

возможность установления муниципальными правовыми актами исключения из
общего правила в отношении предъявляемых квалификационных требований.

На муниципальных служащих правоохранительной направленности возложен
ряд задач и обязанностей, направленных на реализацию мер по профилактике
правонарушений и взаимодействие с субъектами профилактики правонарушений, в
том числе право осуществлять административное производство по Кодексу
Республики Татарстан об административных правонарушениях.

В федеральном и региональном законодательстве об административных
правонарушениях отсутствуют нормы по профилю или установлению уровня

2

образования для должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы
об административных правонарушениях.

В соответствии с Законом Республики Татарстан № 33-ЗРТ основной задачей
общественных пунктов охраны порядка является содействие обеспечению охраны
общественного порядка, которая реализуется путем привлечения муниципальных
служащих к участию в охране общественного порядка совместно с сотрудниками

строевых подразделений органов внутренних дел из числа должностей рядового и

младшего начальствующего состава.
Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе

в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» определено, что
квалификационные требования к должностям в органах внутренних дел
предусматривают наличие для должностей рядового и младшего начальствующего
состава среднего общего образования.

Внесение изменений в части пролонгации нормы временного характера

к требованию для замещения должности старшей и младшей групп муниципальной
службы необходимо для подбора наиболее опытных кандидатов, в том числе из
состава бывших сотрудников правоохранительных органов, в первую очередь -

строевых подразделений полиции (патрульно-постовой службы полиции,
вневедомственной охраны, дорожно-патрульной службы), которые имеют
значительный опыт работы и компетентны в вопросах организации обеспечения
охраны общественного порядка. Как правило, данная категория бывших
сотрудников имеет только среднее общее образование, что в настоящее время не
позволяет им претендовать на замещение должностей муниципальной службы.

В Республике Татарстан проводится большое количество различных
мероприятий международного и всероссийского уровня. В период их подготовки и
проведения возникает необходимость в привлечении большего количества
специалистов по обеспечению общественной безопасности. В связи с этим
законопроектом предлагается внести изменения в статью 42 Кодекса Республики
Татарстан о муниципальной службе.

Реализация закона не потребует выделения дополнительных средств из
бюджета Республики Татарстан.

_________

ПЕРЕЧЕНЬ
актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении
изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной
службе» признание утратившими силу, приостановление, изменение или
принятие актов законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения

в статью 42 Кодекса Республики Татарстан о муниципальной службе»
не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств

бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан
«О внесении изменения в статью 42 Кодекса Республики Татарстан

о муниципальной службе»

№

п/п

Редакция действующего Закона

Республики Татарстан
Предлагаемые изменения

Редакция Закона Республики Татарстан

с учетом предлагаемых изменений

1. Статья 42. Переходные положения

5. До 1 января 2025 года муниципальными
правовыми актами может быть предусмотрено, что
для замещения должностей старшей и (или)
младшей групп должностей муниципальной
службы квалификационные требования к уровню
профессионального образования не предъявляются
(при наличии среднего общего образования) при
условии, что в должностные обязанности по
соответствующей должности муниципальной
службы входит участие в обеспечении
общественного порядка в соответствии с Законом
Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года
№ 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны
порядка в Республике Татарстан».

Внести в часть 5 статьи 42 Кодекса Республики
Татарстан о муниципальной службе (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2013, № 6
(II часть); 2014, № 5, № 6 (II часть), № 12 (II часть);
2015, № 7 (I часть); 2016, № 4, № 7 - 8, № 9
(II часть); Собрание законодательства Республики
Татарстан, 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть I), № 52
(часть I), № 55 (часть I), № 94 (часть I); 2018, № 1
(часть I), № 29 (часть I), № 54 (часть I), № 78
(часть I); 2019, № 2 (часть I), № 19 (часть I), № 49
(часть I); 2020, № 4 (часть I), № 37 (часть I), № 57
(часть I), № 87 (часть I); 2021, № 1 (часть I), № 57
(часть I); 2022, № 3 (часть I), № 24 (часть I); 2023,
№ 11 (часть I), № 27 (часть I), № 73 (часть I), № 81
(часть I), № 92 (часть I); 2024, № 18 (часть I), № 34
(часть I), № 47 (часть I), № 79 (часть I) изменение,
заменив слова «1 января 2025 года» словами
«1 января 2028 года».

Статья 42. Переходные положения

5. До 1 января 2028 года муниципальными
правовыми актами может быть предусмотрено, что
для замещения должностей старшей и (или)
младшей групп должностей муниципальной
службы квалификационные требования к уровню
профессионального образования не предъявляются
(при наличии среднего общего образования) при
условии, что в должностные обязанности по
соответствующей должности муниципальной
службы входит участие в обеспечении
общественного порядка в соответствии с Законом
Республики Татарстан от 25 апреля 2015 года
№ 33-ЗРТ «Об общественных пунктах охраны
порядка в Республике Татарстан».